10 वीं शताब्दी से लेकर 12 वीं शती तक के ग्रंथ भूर्जपत्र या ताड़पत्र पर ही उपलब्ध हैं।

12 वीं शती में कागज के आविष्कार ने ग्रंथ चित्रण में क्रांति उत्पन्न कर दी।<sup>2</sup> कागज एक ऐसा माध्यम है जिसमें काव्य लेखन एवं चित्रण दोनों का अंकन सहजता और विस्तार से हो सकता है। जैसलमेर ग्रंथ भण्डार में वि.सं. 1277 (1220 ई.) का ग्रंथ उत्तराध्ययन सूत्र तथा वि.सं.1279 (1222 ई.) का वाचस्पति मिश्र कृत न्यायतात्पर्य टीका कागज पर ही अंकित है।<sup>3</sup> 13 वीं से 15 वीं शती तक ताड़पत्र एवं कागज दोनों ही माध्यमों में ग्रंथों के अंकन की प्रथा विद्यमान रही तदनन्तर कागज की चित्रोपयोगिता ने पोथी चित्रण की

परम्परा को अधिक लोकप्रिय कर दिया।